ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

СО СТУДЕНТАМИ

Москва - 2004

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ

ПРИКАЗ

2004г- Москва

(об утверждении Положения об
отделе воспитательной работы

со студентами)

В связи с организацией отдела воспитательной работы со студентами в
соответствии с Решением Ученого Совета Университета от 02.09.2004г.

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 . Утвердить и ввести в действие Положение об отделе
воспитательной работы со студентами и структуру отдела
воспитательной работы со студентами (приложение к приказу).

2. Проректору по учебно-воспитательной работе Уварову В. С.
провести работу по подбору и расстановке специалистов
отдела.

3. Начальнику отдела воспитательной работы со студентами
организовать работу отдела в соответствии с утвержденным
Положением.

Ректор университета ,^~ /7"^ В.Г.Воробьев

Отв. исп. Уваров В.С. тел. 459-07-04

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОЮ ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ

Утверждено
Приказом Ректора МГТУ ГА
от "10" ноября 2004 года №454

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

СО СТУДЕНТАМИ

Москва - 2004

I. Общие положения.
1.1. Отдел Воспитательной работы со студентами (ОВРС), далее Отдел,

является основным структурным подразделением Университета
функционально ответственным за воспитательную работу со
студентами, осуществляющим координацию, непосредственный и
оперативный контроль, а также методическое руководство
воспитательной работой, проводимой в Университете со
студентами.

1.2. В своей работе отдел руководствуется государственными
документами в области развития и совершенствования высшей
школы в части воспитания студенческой молодежи. Практическую
работу отдел строит на основе руководящих документов Президента
РФ, Правительства, Министерства образования и науки,
Министерства транспорта, Решений Ученого Совета Университета,
приказов ректора.

1.3. Свою работу отдел осуществляет в тесном контакте с Советом по
воспитательной работе студентов, деканатами и профсоюзной
организацией студентов.

1.4. Отдел подчиняется проректору по учебно-воспитательной работе.
1.5. Работа отдела проводиться по годовым и квартальным планам,

утвержденным проректором по УВР.

II. Основные задачи отдела.
2.1. Координация и контроль, а также методическое руководство

воспитательной работой со студентами.
2.2. Руководство и контроль за выполнением Комплексной программы

воспитания студенческой молодежи МГТУ ГА, планов
воспитательной работы со студентами.

2.3. Разработка перспективных планов воспитания студентов на весь
период обучения, оказание методической помощи деканатам в
составлении факультетских планов воспитательной работы.

2.4. Взаимодействие с кафедрами военной подготовки и физического
воспитания по вопросам патриотического воспитания и спортивно-
массовой работы.

2.5. Обобщение и распространение положительного опыта работы, и
внедрение более эффективных форм и методов воспитательной
работы со студентами.

2.6. Обобщение и распространение работы профессорско-
преподавательского состава по воспитанию студентов.

2.7. Оказание помощи в работе студенческих общественных
организаций.

2.8. Оказание помощи Совету общежития по всем направлениям
воспитательной работы со студентами, проживающими в
общежитии.

2.9. Анализ работы наставников, распространение передового опыта их
работы.

2.10. Организация психолого-консультационной и профилактической
работы (адаптация первокурсников, проблемы молодой семьи,
профилактика правонарушений, наркомании, курения и ВИЧ-
инфекций и т.д.)

2.11. Организация и проведения индивидуальной воспитательной работы
со студентами.

2.12. Контроль за работой деканатов по соблюдению студентами и
аспирантами Правил внутреннего распорядка, Правил проживания в
общежитии, а также документов Министерства образования и
науки, ФАВТ и Университета по вопросам укрепления дисциплины
и внутреннего распорядка.

III. Структура отдела.
3.1. Отдел работает под непосредственным руководством проректора по

учебно-воспитательной работе.
3.2. Возглавляет отдел -начальник отдела.
3.3. В состав отдела входят ответственные за работу на факультетах и

ответственные за организацию психолого-консультационной и
профилактической работы.

3.4. Начальник отдела по представлению проректора по УВР
назначается приказом ректора.

3.5. Работники отдела по представлению начальника отдела назначаются
на должность приказом ректора.

Проректор по УВР "Л-*^ "^ ^ В.С.Уваров
" / " М> 2004г.

Согласовано:
Главный юрист Л.К. Алексеева

" " М 2 0 0 4 г .

^^з *-?-><

Утверждаю
ректор МГТУ ГА

2^ В.Г. Воробьев
2004г.

Структура отдела воспитательной работы со студентами МГТУ ГА.

Проректор по УВР

Ведущий методист

Педагог-
организатор

Механического
Факультета

Начальник отдела

Педагог-организатор
Факультета

Авиационных систем и
комплексов

Ведущий
Документовед

Педагог-организатор
Факультета Прикладной

Математики и ВТ

Педагог-организатор
Факультета Менеджмента

и общественных
коммуникаций

Психолог

Проректор по УВР Уваров В.С.